PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Prefeitura de

São Lyís @orszaga
do Nlaraohão
Servir e Reconstruir

FIS. n.»

Proc.n.° 010107/2025

Rubrica:.

PARECER TÉCNICO/RELATÓRIO DA LICITAÇÃO

Relatório final Processo Licitatório: Pregão Eletrônico
n.^ 007/2025-SRP. Objeto: Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para
aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não
perecíveis, de alta qualidade e segurança, para comporás
refeições diárias de estudantes da rede municipal de
ensino de São Luís Gonzaga do Maranhão, conforme as
diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE). Status:finalizado e pronto para despacho.

Na data de hoje, aos treze dias do mês de fevereiro de 2025, nesta cidade, na sala do Setor de

Licitações e Contratos (SLC), eu, PATRICK PAULINO PINHEIRO, Pregoeiro Municipal da
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, em cumprimento aos dispositivos
legais pertinentes, elaboro o presente Termo para apresentar o RELATÓRIO DA LICITAÇÃO
referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 010107/2025, que originou a licitação a
seguir identifícada:

1. DA LICITAÇÃO

1.1. Foi realizado processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.s 007/2025-
SRP com objeto de Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para aquisição de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis,
de alta qualidade e segurança, para compor as refeições diárias de estudantes da
rede municipal de ensino de São Luís Gonzaga do Maranhão, conforme as

diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do Município de São Luís Gonzaga do
Maranhão/MA, com início dia 14 de fevereiro de 2025, às 08h:00min (oito horas
da manhã), oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.s 010107/2025, no sítio

eletrônico www.portaldecomprasslgm.com.br. ^

2. DA PUBLICAÇÃO

2.1. 0 aviso da licitação (resumo do edital] foi publicado de acordo com a legisláçãoW jártêTN
nos seguintes locais:

- Portal de Transparência de São Luís Gonzaga do Maranhão (fttps://w/vw.
saoluisgonzaga.ma.gov.br);

- Diário Oficial do Município (https://www. saoluisgonzaga.ma.gov.b] /(ia ieij;

- Portal de Compras São Luís Gonzaga do Maranhão (httí
portaldecomprasslgm.com.br);

- Jornal de Grande Circulação;

V

Pr\iç*n cio Bnnclciro, S/N, Centro

Sno Luís Gonzogíi do Mornnhho
CEP: G5700-000

wwv/.sooluisgonzofin. mn.gov. br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Prefeitura de

^ I I São Luís Gonzaga
do Maranhão

FIs. n.*»

PfOC.n.°Q1Q1Q7/2025
Servir c Reconstruir

r Rubrica;

Quadro de Avisos Localizado no Prédio desta Prefeitura de São Luís Gonzaga do
Maranhão.

3. DA PROPOSTA DE PREÇOS, HABILITAÇAO E CADASTRO DE RESERVA

3.1. A sessão pública foi aberta na data prevista;

3.2. Após a análise das propostas e preços e finalizado a fase de lance, e de acordo com as
exigências constantes do edital, foi analisado a documentação apresentada pelos
licitantes, conforme Ata da Sessão Pública;

3.3. Foi declarado vencedor as empresas:

3.3.1. DISTRIBUIDORA RIO MUNIM LTDA - CNPJ 42.270.490/0001-96, sediada

a Avenida Jose Rodrigues de Mesquita, n.- 05, Centro, Nina Rodrigues/MA -
CEP 65.450-000, e-mail distribuidorariomunimltda@gmail.com, telefone
(98) 991568513, representada por seu sócio administrador o Sr. JOSE

EDUARDO VIEIRA COSTA, empresário, portador do documento de

identidade n.^ 389363520107 SSP/MA e CPF n.e 040.197.583-52, residente

e domiciliado à Avenida Jose Rodrigues de Mesquita, Centro, Nina

Rodrigues/MA, vencedora dos itens 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007,

008, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 020, 021, 022, 023,

024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037,

038, totalizando R$ 1.002,198,00 (um milhão dois mil cento e noventa e

oito reais).

3.3.2. MNS COMERCIO LTDA - CNPJ 26.187.578/0001-92, sediada a Rua 05,

Quadra D, Parque Sielandia, n.^ 20, Bairro Anil, São Luís/MA - 65.060-800, e-
mail mnscomercioltda@gmail.com, telefone 98 98888-9933, representada
por sua sócia administradora, a S.^ MARIA NOEME DE CASTRO CARVALHO,

empresária, portadora da carteira de identidade (RG): n° 1452452 SSP-MA e
CPF n° 000.512.363-11, residente e domiciliada na Rua Cinco, u° 20, QUADRA
D, Anil, São Luís - MA - CEP 65.060-800, vencedora dos itena-Ô09'£ 019,

totalizando R$ 19.952,00 (dezenove mil novecentos e cinq ienta\ dois
reais). y

3.4. Empresas detentoras do Cadastro de Reserva:

3.4.1. DISTRIBUIDORA RIO MUNIM LTDA - CNPJ 42.270.490/000jL-96;
3.4.2. MNS COMERCIO LTDA - CNPJ 26.187.578/0001-92. ^

4. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURS )S

4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por cont< doí
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de São Imís G onzaga do
Maranhão/MA; J

●N

rProço do Oondciro. S/N. Centro

Soo Luís Gonzo^o do Moronhoo
CEP: GS70e-000

wv.Mitv.sookiisgonzogo.mo.tiov.br V

'5^ PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUfS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Prefeitura de

, São Luís Gonzaga
do Maranhão
Servir e Reconstruir

FIs. n."

Proc. n.® 010107/2025

—ir rRubrica:.

4.2. Em caso de prorrogação contratual, as despesas decorrentes da presente licitação
correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente,
devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato;

4.3. Para o Registro de Preços não se faz necessário de início a indicação de Dotação
Orçamentária, que somente será exigida para formalização do Contrato ou outro
Instrumento Hábil, conforme Alt. 107 do Decreto Municipal n.- 03, de 03 de janeiro de
2025.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Este relatório tem como objetivo documentar todas as etapas do processo licitatório,
garantindo a transparência e a conformidade com as normas vigentes. Agradeço a

todos os envolvidos pela colaboração e empenho durante este processo.

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 26 de fevereiro de 2025

PATRICK PAULINO PINHEmO

Pregoeiro Municipal da PMSLGM^

Portaria n.-30/2025

■N

rProctt dii Oancioiro, S/N. Centro

Sao

CEP: 65700-000

w ww.s.íoluisgonzogo, ma. gov.br

Gonzvigci do Maranhao

y